文学院各专业简介及转专业相关说明
一．网络与新媒体专业

网络与新媒体

文学门类，本科，学制四年，授予文学学士学位。

本专业致力于培养能够掌握网络与新媒体信息传播的理论知识与实践技能，能够熟练运用网络与新媒体开展信息采集、策划、传播，具备较强的新媒体设计与制作、新媒体组织运营能力的宽口径高级应用型传媒人才；依据社会对新媒体人才的需求，通过产教融合的人才培养模式，注重培养学生的新媒体思维和新媒体文案写作与编辑能力，尤其注重学生图文编辑和视频编辑能力培养。

主干课程

新媒体概论、传播学概论、新闻学概论、中国文学、写作、新闻采访与写作、视听语言、网络技术基础、流媒体原理与应用、新媒体设计与制作、新媒体策划与运营、新媒体编辑实训、新媒体制作实训等。

就业方向

毕业生适宜在网络与新媒体的企业与事业单位（或部门）、新闻与出版机构、文化传播机构以及政府部门从事新媒体编辑、新媒体设计与制作、网络舆情分析与引导、新媒体策划、新媒体运营等相关工作。

二．汉语言文学专业
汉语言文学

文学门类，本科，学制四年，授予文学学士学位。

本专业培养具有正确的政治方向和高度的社会责任感，掌握汉语言文学专业的基本知识和基础理论，了解我国关于语言文字、文学艺术及文化工作的方针、政策和法规，了解学科前沿动态，具有审美鉴评能力、语言分析和口语表达能力、多文体写作能力、初步研究和实践能力，具有创新精神，具备现代科学技术应用性知识和人文素养的高素质应用型人才。
主干课程

文学概论、现代汉语、古代汉语、语言学概论、中国古代文学史、中国现当代文学史、外国文学史、写作基础理论、中国文学批评史、美学概论等。

就业方向

毕业后能够在中小学从事教育与教学工作，在行政机关和其他各行各业的文字处理或管理部门，胜任行政管理、新闻传播、文化宣传、公共关系、广告文案或其他文字编辑岗位要求的专任或管理人员。

三．汉语国际教育专业
汉语国际教育

文学门类，本科，学制四年，授予文学学士学位。

本专业着力培养具有较扎实的汉语和英语基础，对中国文化及中外文化交流有较全面了解，具备良好的跨文化交际能力和汉语作为第二语言教学的技能，掌握丰富的语言学及应用语言学知识，具备初步科研能力及创新思维，熟练掌握现代信息技术，有较强实践能力，适应汉语国际推广工作、胜任多种汉语教学任务的应用型、复合型专业教学人才，在企事业单位及相关部门从事对外文化交流、涉外文秘等相关工作的高级应用型人才。
    主干课程

汉语国际教育导论、心理学、教育学、现代汉语、语言学概论、古代汉语、中国古代文学、中国现当代文学、对外汉语教学概论；汉语写作、教师职业技能、中国文化概论、对外汉语教学法、第二语言习得理论、英语阅读；微格教学、教学管理实践等。
    就业方向

毕业生可在国内外各类学校、文化管理、新闻出版、机关和企事业单位从事汉语教育和中外文化交流等相关工作。

四．文化产业管理专业
文化产业管理

管理学门类，本科，学制四年，授予管理学学士学位。

文化产业管理专业旨在培养适应新时代社会经济发展和文化发展需要，具有人文素养和科学精神，富有创新、创业精神和实践能力，具有文化和文学知识，掌握文化产业基础理论，熟悉文化产业经营特点，通过在文化产业领域实践锻炼，能够从事文化产业策划、经营和管理，文化产品生产和营销，文化资源开发和保护，以及对外文化交流和传播工作的应用型、复合型、创新型高级专门人才。
主干课程

文化产业概论、文化产业管理学、文化资源学、文化经纪人概论、文化市场营销、文化产业法规与政策、经济学基础、文学概论、中国古代文学、外国文学、中国现当代文学、西方文化概论、中国文化史等。

就业方向

毕业生可在政府机关、文化传播公司、新闻出版部门（报刊出版及音像制品出版）、广播影视业、文化旅游业、广告业、文博展演业、娱乐业、网络文化与动漫游戏业等文化企事业单位工作。
附件4 
文学院19级本科学生转专业相关说明

按照学校相关文件要求，学院成立转专业工作领导小组，领导小组开会讨论具体情况和优先条件，现将学院19级本科学生具体情况和拟转入学生相关优先接收条件做以下说明：

1．学院19级本科学生共计196人，汉语言文学专业65人，汉语国际教育专业33人，文化产业管理专业32人，网络与新媒体专业66人。2019级各专业可转出和可接收额度见下表。
	专业
	所属

科类
	专业分类
	转出

比例
	拟转出
	转入

比例
	拟转入

	汉语言文学

（65人）
	文科类
	基本类
	100%
	65人
	100%
	65人

	汉语国际教育

（33人）
	文科类
	基本类
	100%
	33人
	100%
	33人

	文化产业管理

（32人）
	文理兼招
	基本类
	100%
	32人
	100%
	32人

	网络与新媒体

（66人）
	文理兼招
	控制类
	30%
	20人
	50%
	33人

	
	
	
	
	
	
	


2．在拟转入学生考试课相对平均学分绩点相同的情况下，优先接收的条件是：

⑴转专业第一志愿优先录取

⑵相对学分绩点排名靠前优先录取

⑶上述条件相同，学院组织专业加试，按考核成绩录取

附：文学院转专业工作领导小组名单

    文学院转专业工作咨询群
文学院转专业工作领导小组

组  长：徐光志 赵越

副组长：王湘 

组  员：张艳姝 孙磊 左雷 李艳 刘吉山 王颖

秘  书：张慕凡

工作领导小组下设办公室，办公室设在学院办公室。
文学院                   2020年05月 20日
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